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Abstract

In the past decades, not only natural disasters, but also other extreme events have

threatened the mankind and people have to be ready to solve these events. Extreme

events can be caused by the unpredictable weather such as floods and freshets,

epidemics, bulk infections of animals, fires, explosions, toxic substance release into the

air, collective accidents in the traffic, interruption of supply of electric power, water,

gas, heating, collapse of telecommunication and information net, radiation emergency,

terrorist attacks etc. It is not possible to underestimate extreme events and it is necessary

to thoroughly prepare on the possibility of their occurence and on precautions in

connection with their removal, eventually with the elimination of their consequences.

Regarding to the fact, that the inhabitans of the town of Český Krumlov are

endangered by potential extreme events all the time, in the past decades these have

been mainly floods and other natural disasters, that is why the organs of crisis task force

and the bodies of IRS (Integrated Rescue Service) have to be maximally prepared to

solve such events. Nevertheless the primary aim is the protection of people – the

protection of their lives, health, properties, but also the protection of infrastructure and

environment is important. That all is also related with maximal readiness and awareness

of the population of potential risks of occurence of extreme events. Only in this case,

the people would be able to behave correctly in the given situations and therefore

intensify their security.

On the base of results of the quantitative research and the subject analysis, it has

been found out, that inhabitans of the town of Český Krumlov are not prepared on

eventual occurence of extreme events at all and they are not offered any possibilities

how to get the necessary information. That is why I have suggested arrangements how

to eliminate these problems, in general how to improve the communication and the

standart of providing services to the inhabitants concerning the field of eventual

occurence of extreme events. These arrangements can serve for bodies of crisis task

force managment so that they could be inspired in how to intesify the quality of security

and how to better the crisis mamagement of the town of Český Krumlov.
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ÚVOD

V posledních desetiletích lidstvo ohroţují nejen ţivelní pohromy, ale i celá řada

dalších negativních jevů, k jejichţ řešení musí být lidstvo připraveno. Mimořádné

události mohou mít lokální charakter, ale mohou se vyskytnout i na rozsáhlých

územích. Mezi mimořádné události patří zejména situace, či stavy způsobené různými

vlivy nebo příčinami. Tyto situace vznikají jednak působením přírodních sil a jevů

(např. povodně, záplavy, přívalové deště, bouřky, tornáda, epidemie, hromadné nákazy

zvířat, lesní poţáry apod.) a jednak činností člověka, kam mohou patřit provozní havárie

v chemickém průmyslu, výbuchy, úniky nebezpečných škodlivin, rozsáhlé havárie

v dopravě, přerušení dodávek elektřiny, vody, radiační havárie, teroristické akce atd.

Důsledky takovýchto událostí způsobují zpravidla materiální škody, škody ekologické,

ale především ohroţují zdraví a ţivoty osob. Proto je ze strany odpovědných orgánů

a institucí nezbytné přijmout opatření k minimalizaci moţnosti vzniku takovýchto

událostí a dále důsledně a systematicky připravovat metody, síly a prostředky

a další infrastrukturu k jejich zvládání v případě, kdy jiţ nastanou, coţ souvisí

i s odstraňováním následků takovýchto událostí.

Problematikou týkající se ochrany základních práv a bezpečností občanů České

republiky se zabývá řada institucí v rámci bezpečnostního systému České republiky

a orgánů krizového řízení. Jiţ od roku 2003 je v České republice budován bezpečnostní

systém, který je upraven celou řadou právních předpisů, mimo jiné vychází z Ústavy

České republiky, z Ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky.

Mimo sloţek pro zajišťování vnější bezpečnosti České republiky patří do

bezpečnostního systému sloţky, které zajišťují vnitřní bezpečnost České republiky (dále

jen ČR). Činnost těchto institucí rovněţ upravuje celá řada právních předpisů, mimo

jiné zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.

Pocházím z Českého Krumlova, kde v současné době i ţiji. Městem protéká řeka

Vltava, do níţ se vlévá potok Polečnice. S ohledem na svou polohu jsou vnitřní město,
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tedy centrum Českého Krumlova, jakoţ i přilehlé lokality kaţdoročně vystavovány

zvýšené hladině vodních toků, které často dosahují jednotlivých stupňů povodňové

aktivity. Kaţdoročně se řeka Vltava více či méně rozlévá ze svého koryta a zaplavuje

přinejmenším přilehlé pozemky, louky, hospodářsky vyuţívané prostory, ale i obývané

nemovitosti. Dosud nejhorší povodňová aktivita řeky Vltavy, kterou jsem já osobně

zaţil, byla při povodních v srpnu roku 2002. Tato povodeň postihla rozsáhlá území,

způsobila obrovské materiální škody a ohroţovala rovněţ ţivoty, zdraví a majetek

občanů.

Dodnes si pamatuji na obyvatele města Český Krumlov, kteří byli touto povodní

postiţeni, kdyţ jim voda zaplavovala obydlí, vybavení domů, bytů, auta, zahrady apod.

V této souvislosti si vzpomínám na záchranu a následnou evakuaci osob a zvířat ze

zaplavených lokalit a podle mého mínění také na nedostatečnou a snad vůbec ţádnou

informovanost občanů v souvislosti s tím, jak mají postupovat v případě takovéto

události. V návaznosti na vzpomínky na povodeň z roku 2002 jsem při úvaze nad

tématem své bakalářské práce zvolil téma „Bezpečnost a krizové řízení ve městě Český

Krumlov“, přičemţ jsem se zaměřil především na připravenost a informovanost občanů

v povodněmi postihovaných oblastech, s cílem zjistit, zda došlo v této oblasti ke

zlepšení, či zda stav na tomto úseku ochrany obyvatelstva je na úrovni před povodněmi

v roce 2002.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Bezpečnost a bezpečnostní systém státu

Obecně se pod pojmem „bezpečnost“ rozumí státem garantovaná schopnost

zamezení toho, aby konkrétní riziko překročilo únosnou mez. Pro zajištění bezpečnosti

(omezení stávajících i potenciálních hrozeb) se stát efektivně připravuje řešit moţná

ohroţení. Hrozby mohou směřovat např. vůči obyvatelstvu, svrchovanosti státu,

vnitřnímu pořádku, majetku, ţivotnímu prostředí, plnění mezinárodních bezpečnostních

závazků a dalším společenským zájmům.

V návaznosti na platné právní předpisy v ČR a působnost ústředních orgánů

státní správy lze dovodit, ţe bezpečnost státu (ale i jiného objektu) můţe vykazovat svůj

vnější a vnitřní rozměr.

 Vnější bezpečností státu se rozumí zajištění územní celistvosti, vnější svrchovanosti

a nezávislosti státu, nedotknutelnosti jeho státních hranic a ochrana jeho

zastupitelských úřadů, členů diplomatického sboru a dalších občanů (zejména

v případě hrozby mimořádné události v zahraničí nebo po jejím vzniku).

 Vnitřní bezpečnost státu pak v širším významu znamená zachování a zajištění

vnitřních funkcí státu, ochranu jeho demokratických základů, ochranu vnitřního

pořádku, bezpečnosti a zákonnosti, ochranu ţivotů a zdraví, majetkových hodnot

a ţivotního prostředí před hrozbami majícími původ na území státu.

Fungující bezpečnostní systém je třeba vytvářet jako systém komplexní, který

zajišťuje propojenost roviny politické (zásadní vnitropolitická a zahraničněpolitická

rozhodnutí), zákonodárné, vojenské, zajišťování vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatel,

roviny hospodářské a finanční, stejně jako např. sociální atd. Základní funkcí

bezpečnostního systému je plánování, řízení, koordinace a vyhodnocování činnosti

jednotlivých prvků při zajišťování bezpečnosti státu. Systém musí adekvátně

a operativně reagovat na hrozby a rizika a musí být schopen koncepčně a dlouhodobě

reagovat na měnící se bezpečnostní prostředí. Splnění uvedených předpokladů
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a komplexní chápání pojmu zajištění bezpečnosti státu v ČR vychází z bezpečnostních

dokumentů přijatých jednak vládou ČR, ale i z dokumentů přijatých na mezinárodní

úrovni, především v rámci Severoatlantické aliance (North Atlantic Treaty

Organization - dále jen NATO) a Evropské unie (dále jen EU). Komplexní chápání

bezpečnostní agendy v ČR rovněţ vyplývá ze znění konkrétních zákonu a navazujících

právních norem (Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, Ústavní zákon č. 110/1998


[…]


Zásady pro opuštění bytu nebo rodinného domu v případě evakuace:

 Uhaste otevřený oheň v topidlech.

 Vypněte elektrické spotřebiče (mimo ledniček a mrazniček).

 Uzavřete přívod vody a plynu.

 Ověřte, zda i sousedé vědí, ţe mají opustit byt.

 Dětem vloţte do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou.

 Kočky a psy si vezměte s sebou.

 Ostatní domácí zvířata, včetně exotických zvířat, ponechte doma a dobře je

předzásobte vodou a potravou.

 Vezměte evakuační zavazadlo, uzamkněte byt a dostavte se na určené evakuační

středisko.

Evakuační zavazadlo:

Evakuační zavazadlo se připravuje pro případ opuštění bytu v důsledku vzniku

mimořádné události a nařízené evakuace. Jako evakuační zavazadlo poslouţí např.

batoh, cestovní taška nebo kufr. Zavazadlo je třeba označit svým jménem a adresou.

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/udalosti/prirucky/ohrozeni.html#zavaz#zavaz

Evakuační zavazadlo by mělo obsahovat zejména:

 Základní trvanlivé potraviny, nejlépe v konzervách, dobře zabalený chléb

a hlavně pitnou vodu.

 Předměty denní potřeby, jídelní misku a příbor.

 Osobní doklady, peníze, pojistné smlouvy a cennosti.

 Přenosné rádio s rezervními bateriemi.

 Toaletní a hygienické potřeby.

 Léky, svítilnu.

 Náhradní prádlo, oděv, obuv, pláštěnku, spací pytel nebo přikrývku.

 Kapesní nůţ, zápalky, šití a další drobnosti (32).

Příloha 9 Základní legislativa vztahující se ke krizovému řízení

Ochrana obyvatelstva je legislativně upravena zejména Zákonem č. 238/2000

Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a změně některých zákonů. Jeho

hlavním posláním je chránit ţivoty a zdraví obyvatel a majetek před poţáry

a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb. Tento zákon vymezil povinnosti

k plnění civilní ochrany Hasičským záchranným sborům, vybraným ministerstvům,

obcím, právnickým, podnikajícím fyzickým a fyzickým osobám.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením. Vymezuje stav nebezpečí, orgány krizového řízení a jejich činnost.

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy, upravuje

přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení státu

a válečný stav (dále jen ,,krizové stavy") a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení

krizových stavů. Zákon také stanoví pravomoc vlády a správních úřadů při přípravě

a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy. Stanoví téţ práva a povinnosti

fyzických a právnických osob při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové

stavy.

Hospodářská opatření pro krizové stavy jsou přijímána po vyhlášení krizových stavů

a jsou určena:

a) k uspokojení základních potřeb fyzických osob na území České republiky

umoţňující přeţití krizových stavů bez těţké újmy na zdraví (dále jen "základní

ţivotní potřeba");

b) pro podporu činnosti ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů, hasičských

záchranných sborů a havarijních sluţeb;

c) pro podporu výkonu státní správy.

Přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy organizují správní úřady.

Systém hospodářských opatření pro krizové stavy zahrnuje:

a) systém nouzového hospodářství;

b) systém hospodářské mobilizace;

c) pouţití státních hmotných rezerv;

d) výstavbu a údrţbu infrastruktury;

e) regulační opatření.

Obecní úřad obce s rozšířenou působností a určená obec v systému

hospodářských opatření pro krizové stavy připravují a vyhlašují regulační opatření

a plní úkoly uloţené jim krajským úřadem k zajištění nezbytných dodávek.

Vyhláška Ministerstva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva, obsahuje podrobné rozpracování úkolů v oblasti informování

obyvatelstva, evakuace, varování, ukrytí a zřizování civilní ochrany.

Usnesením vlády České republiky č. 165 ze dne 25. února 2008 byla schválena

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020. V ní je poloţen

důraz na prohloubení veřejné informovanosti, je zvýrazněna role Integrovaného

záchranného systému s potřebou vybavení jeho sloţek technikou a materiálem

k zvládání mimořádných událostí včetně teroristických útoků s pouţitím zbraní

hromadného ničení, upozorňuje na rozšiřující se okruh hrozeb a rizik nevojenského

ohroţení a vzrůstající rozsah jejich moţných dopadů, řeší zabezpečení finančních

prostředků na ochranu obyvatelstva, zdůrazňuje zvýšení úrovně připravenosti

pracovníků řešících úkoly ochrany obyvatelstva, občanů a školní mládeţe, stanovuje

základní organizační a technické opatření ochrany obyvatelstva varováním, evakuací,

ukrytím a nouzovým přeţitím, stanovuje postup a nakládání s materiálem civilní

ochrany apod. (13).