POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Čestmír Březina
<i>Studijní obor:</i> Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Aleš Kudlák
<i>Katedra:</i> radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Bezpečnost a krizové řízení ve městě Český Krumlov.
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. <u>Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u>4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....

.....

.....

Další hodnocení:

Posлуhač zpracoval a předložil bakalářskou práci na téma „Bezpečnost a krizové řízení ve městě Český Krumlov“. Práce o celkovém rozsahu 61 strany strojopisu je kromě úvodu a závěru rozčleněna do devíti obsahových kapitol, z nichž první a čtvrtá je dále vnitřně strukturovaná. Kapitola 9. obsahuje celkem 9 příloh o 24 stránkách. Oponovaná práce je vybavena velmi slušným poznámkovým aparátem, seznamem literatury a právních předpisů. Autor k práci celkem vhodně připojil přílohy. Z hlediska obsahového pojetí práce autor postupoval v logickém a systematickém sledu. Zpracovatel naplnil cíle své bakalářské práce a v závěru řádně vyhodnotil stanovené hypotézy. K tomu využil především dotazníkového výzkumu, analýzy dokumentace pro danou problematiku a řízené rozhovory s odpovědnými pracovníky v krizovém řízení ve správním obvodu města Český Krumlov. V části 4 Výsledky jsou použity grafy a tabulky, které nemají posloupné číslování a mírně práci degradují. Autor se zhostil tématu velmi dobře a výsledkem je práce, mající nejen informační charakter, ale i vlastní analytickou hodnotu včetně využití poznatků z praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
· Stručně popište co je to bezpečnost?

· Jakou činnost vykonává Policie České republiky v oblasti bezpečnosti?

.....

.....

.....

Datum: 25.08.2010

Podpis oponenta bakalářské práce